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انهدام باندهای قاچاق انسان و اشیای 
عتیقه

رئیس پلیس فرودگاه های کشور از انهدام باندهای قاچاق 
اشیای عتیقه و قاچاق انسان توسط این پلیس تخصصی 
خبر داد. سردار محسن عقیلی در نشست خبری با اصحاب 
رسانه درباره آمار کشفیات پلیس فرودگاه های کشور در 
سال ۱۴۰۲ توضیح داد: از ابتدای سال تا کنون ۶ درصد 
کاهش سرقت های خرد در فرودگاه های کشور داشته ایم و 
همچنین بیش از یک تن و ۸۰۰ کیلوگرم انواع موادمخدر 
در فرودگاه های سراسر کشور کشف شده است.وی افزود: 
پلیس فرودگاه یکی از پلیس های تخصصی و حســاس 
کشور اســت. این پلیس تخصصی وظیفه تامین نظم و 
امنیت ۶۲ فرودگاه در کشور را دارد. همکاران پر تلاش ما 
در سطح فروگاه های کشور با استفاده از دانش و تجهیزات 
پیشرفته موفق شده اند امنیت را سطح فرودگاه ها حاکم 
کنند.عقیلی همچنین خاطرنشــان کرد: از ابتدای سال 
بیش از ۲۸ میلیون مسافر از طریق فرودگاه های کشور 
به ســفرهای داخلی و خارجی رفته اند.وی در خصوص 
ماموریت پلیس فرودگاه ها در مبارزه با قاچاق کالا، طلا، 
ارز و مواد مخدر گفــت: از وظایف مهم پلیس فرودگاه 
مبارزه با قاچاق است که اقدامات سازنده ای در این زمینه 
انجام شده است؛ به نحوی که میزان کشفیات قاچاق کالا، 
ارز و طلا از ابتدای امســال تا کنون ۴۶۶ میلیارد تومان 

بوده است.

مرگ در آتش
فرمانده انتظامی مشهد گفت: حریق اتاقک نگهبانی یک 
گاوداری در حاشــیه شهر مشهد مرد5۰ ساله را به کام 
مرگ کشاند.سرهنگ« احمد نگهبان« گفت: در پی اعلام 
مرگ مشکوک مردی 5۰ ساله در یک گاوداری در یکی 
از مناطق بخش احمدآباد شهرســتان مشهد، بلافاصله 
ماموران کلانتری ۴5بینالود به همراه نیروهای امدادی به 
محل حادثه اعزام شدند.به گزارش خبرگزاری پلیس، وی 
تصریح کرد: با حضور ماموران در محل و در بررسی  های 
اولیه مشخص شد نگهبان 5۰ ساله گاوداری در پی حریق 
بخاری نفتی و دودگرفتگی شــدید در محل گرفتار و به 
علت سوختگی شدید قبل از رسیدن نیروهای امدادی 
در محل فوت کرده است.سرهنگ نگهبان با ابراز تأسف 
از این حادثه دلخــراش و تاکید بر رعایت اصول ایمنی 
در استفاده از وسایل گرمایشی، خاطرنشان کرد: جسد 
متوفی با هماهنگی مقام قضائی به پزشکی قانونی منتقل 

و پرونده قضائی در این رابطه تشکیل شد.

حمله هولناک با خنجر به یک نوجوان 
برای خوشگذرانی!

۳ جوان ۱۸ تا ۲۰ ســاله که با تشــکیل یک باند دست 
به زورگیری های خشن می زدند، دستگیر و در دادگاه به 

مجازات های سنگین محکوم شدند.
بهمن ســال ۱۴۰۰ بود که نوجوان ۱۶ ســاله ای به دام 
زورگیران پرایدســوار افتاد و در نیمه های شــب هدف 
ضربات هولناک خنجــر قرار گرفت. زورگیران ســیاه 
پوش ســپس پیکر خــون آلود رهگذر نوجــوان را رها 
کردند و با ســرقت گوشــی تلفن وی از بولوار احمدآباد 
مشهد گریختند. دقایقی بعد عابران با مشاهده ناله های 
نوجوان زخمی، با اورژانس تماس گرفتند و بدین ترتیب 
وی در حالی به بیمارســتان امدادی مشهد انتقال یافت 
که تیغه خنجر ریه این نوجوان بی گناه را شــکافته بود.

با توجه به حساسیت این ماجرای تکان دهنده، بلافاصله 
سردار سرتیپ محمدکاظم تقوی )فرمانده انتظامی استان 
خراسان رضوی( وارد عمل شد و دستورات ویژه ای را برای 
دستگیری زورگیران سیاه پوش صادر کرد. طولی نکشید 
که گروهی از کارآگاهان اداره مبارزه با جرایم خشن پلیس 
آگاهی خراسان رضوی رصدهای اطلاعاتی گسترده ای را 
آغاز کردند و به ردزنی پلاک پراید سفید رنگ زورگیران 
پرداختند.با شناســایی مالک پراید مشخص شد که زن 
میانسال نقشی در ماجرای وحشتناک زورگیری خونبار 
ندارد، اما پسر ۱۸ ساله وی نیز از خودروی مذکور استفاده 
می کند. بنابراین پسر جوان وی در یک عملیات ضربتی 
دستگیر و به مقر انتظامی هدایت شد.متهم در بازجویی ها 
گفت: ۲ تن از دوستانم که فرزندان طلاق هستند خیلی 
خوشگذرانی می کردند و مدام در رستوران ها و هتل های 
گران قیمت پرسه می زدند و لباس های شیک می پوشیدند 
تا این که یک روز آن ها راز خوشگذرانی  های خود را فاش 
کردند و گفتند ما شبانه از عابران و رهگذران زورگیری 
می کنیم و با فروش اموال سرقتی به تفریح و خوشگذرانی 
می پردازیم.وی ادامه داد: آن ها که می دانســتند مادرم 
خودروی پراید دارد مرا نیز وسوسه کردند تا با آن ها همراه 
شوم! این گونه بودکه شب ها لباس های سیاه می پوشیدیم 
و از حدود ۴ ماه قبل زورگیری می کردیم.در پی اعترافات 
این جوان سیاه پوش، بی درنگ عملیات دستگیری دیگر 
اعضای این باند مخوف آغاز شد و ۲ جوان ۲۰ و ۱۸ ساله 

دیگر نیز در یک قرار صوری به دام افتادند.

قاچاق تجهیزات موتور هواپیمای ایرباس 
در هرمزگان!

مدیرکل تعزیرات حکومتی هرمزگان از محکومیت بیش 
از ۹۶ میلیارد ریالی قاچاقچیان یک نگله موتور هواپیمایی 
ایرباس خبر داد.کیومرث حسن پور گفت: شعبه ششم 
رسیدگی به تخلفات قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی 
بندرعباس به تخلف یک نگله موتور هواپیمایی ایر باس به 

ارزش چهار میلیارد و ۸۲۷ میلیون ریال رسیدگی کرد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی هرمزگان افزود: این شعبه با 
توجه به مدارک موجود در پرونده، شــرکت را به عنوان 
متهــم ردیف اول علاوه بر تعلیق ۲ســاله از فعالیت و با 
احتساب بهای مال از دست رفته به پرداخت ۷۷ میلیارد 
و ۲۴۶میلیون ریال جزای محکوم کرد.حسن پور گفت: 
شعبه همچنین مدیرعامل شرکت را با احتساب بهای مال 
از دست رفته به پرداخت ۱۹ میلیارد و ۳۱۱ میلیون ریال 
برابر ســه برابر ارزش کالا، و ممانعت سه ساله از تاسیس 

اداره و فعالیت حقوقی محکوم کرد.

حوادث

 استان های دارای بیشترین پرونده
 در تعزیرات

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: عمده تخلفات 
و بیشترین شکایات مردم به ترتیب گرانقروشی، عدم درج 
قیمت، کم فروشی و تقلب هستند.محمدعلی اسفنانی با 
بیــان اینکه در ۸ ماهه ابتدایی امســال، ۲۹ هزار و ۱۰۰ 
گشت مشترک تعزیرات اعزام شده اند، گفت: از این تعداد 
۲۰۸ هزار بازرســی از واحدها به عمل آمده اســت و از 
مجموع این بازرســی ها، 55 هزار و  ۴۰۰ واحد  متخلف 
بودند که به تخلفات آنها رسیدگی و حکم صادر شده است.

وی ادامه داد: عمده تخلفات و بیشــترین شکایات مردم، 
ابتدا گرانفروشی و ســپس عدم درج قیمت، کم فروشی 
و تقلب بوده است.ســخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی 
گفت: استان های تهران، خراسان رضوی و فارس بیشترین 
پرونده و شــکایات را داشتند و استان های ایلام، خراسان 
شمالی و چهارمحال و بختیاری کمترین پرونده از تخلفات 
را داشتند.وی درباره تخلفات مدارس نیز گفت: بحث تخلف 
و گران فروشی در زمینه  کالا و خدمات معمولا در صنوف 
مختلف و حتی  مدارس وجود دارد ولی کشــف و نوع آن 
متفاوت است.  در برخی مواقع شکایت شاکی خصوصی 
مطرح اســت که اولیا شکایت کرده و مطرح می کنند که 
مدارس اضافه دریافتی داشــتند و  گاهی گشت  های ما 
مستقلا با هماهنگی آموزش و پرورش اقدام می کنند و اگر 
متوجه شوند تخلفی انجام شده پرونده تشکیل می شود. 
این موضوع که چه تعدادی از مدارس  تخلف داشــتند را 

بعدا اطلاع رسانی می کنم.

14 نفر از رتبه های زیر 10 
کنکور»سمپادی« بودند

به گفته رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان، 
۱۴ نفر از رتبه های زیــر ۱۰ کنکور ۱۴۰۲ که از مناطق 
محروم بودند، »سمپادی« بوده اند.الهام یاوری در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه تقریبا همواره سهم سمپاد از رتبه های 
برتر کنکور ۷۰ درصد اســت و امســال نیز ۶۸ درصد از 
رتبه های تک رقمی زیر ۱۰ کنکور ۱۴۰۲ در چهار گروه 
آزمایشی سمپادی بودند، اظهار کرد: به طور کلی جمعیت 
قابل توجهی از بچه هایی که در کنکور ۱۴۰۲ رتبه های تک 
رقمی گرفتند مربوط  به مناطق دو و سه آموزشی)مناطق 
کم برخوردار( بودند.وی توضیح داد: امسال ۱5 نفر و سال 
گذشــته ۱۴ نفر از رتبه های تک رقمی کنکور مربوط به 
مناطق دو و سه آموزشی یعنی مناطق کم برخوردار بودند 
و این باعث افتخار ما است که عرض کنیم ۱۴ نفر از ۱5 
نفر رتبه تک رقمی مناطق دو و ســه آموزشی در کنکور 
امسال و ۱۴ نفر از ۱۴ نفر رتبه تک رقمی مناطق دو و سه 
آموزشی در کنکور سال گذشته، دانش آموزان سمپادی 
بودند.رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان در 
پاسخ به ســوال دیگر ایسنا مبنی بر نگرانی در خصوص 
مهاجرت سمپادی ها پس از اتمام تحصیلات دوره متوسطه 
دوم و ورود به دانشــگاه توضیح داد: از میان دانشجوهایی 
که مهاجــرت می کنند، تفاوت مععناداری بین بچه هایی 
که قبلا سمپاد بوده اند و بچه هایی که سمپادی نبوده اند، 
وجود ندارد و در شرایط مساوی میان این دو دسته دانشجو 

تفاوت معناداری در امر احتمال مهاجرت وجود ندارد.

تکذیب مازوت سوزی در تهران، کرج و 
اصفهان

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ضمن اشاره بر اینکه در 
تهران، اصفهان و کرج مازوت ســوزی رخ نمی دهد، اظهار 
کرد: نیروگاه هایی که در آن ها مازوت سوزی انجام می شود در 
محدوده شهری قرار ندارند اما تاثیر منفی خود را بر کیفیت 
هوا می گذارند و این مســئله مورد قبول سازمان حفاظت 
محیط زیست نیســت.داریوش گلعلیزاده در گفت و گو با 
ایسنا با تاکید بر اینکه در تهران، کرج و اصفهان هیچگونه 
مازوت سوزی انجام نمی شــود درباره مازوت سوزی در سایر 
کلانشهرها اظهار کرد: نیروگاه هایی که در آن ها مازوت سوزی 
انجام می شود درون محدوده شهری نیستند. به طور مثال 
نیروگاه شازند اراک از کلانشهر فاصله دارد اما عامل تشدید 
کننده آلودگی هوای این شــهر اســت و با وجود اینکه از 
محدوده شهری فاصله دارد اما مورد قبول سازمان حفاظت 
محیط زیســت نیست و باید عملکردها به گونه ای باشد که 
عوامل تشدیدکننده آلودگی هوا بر عوامل اصلی اضافه نشود 

و وضعیت را بدتر نکنند.

اعلام محدودیت های ترافیکی پایان هفته
مرکــز اطلاعات و کنترل ترافیکــی پلیس راهور فراجا 
محدودیت ترافیکی پایان هفته جاری برای محورهای 
مواصلاتی کشور را اعلام کرد که بر اساس آن خودروهای 
سنگین در جاده کندوان )چالوس - مرزن آباد( ممنوع 
است.براســاس اعلام مرکز اطلاعات و کنترل ترافیکی 
پلیس راهور فراجا، تردد انواع موتورســیکلت از ساعت 
۱۲ ظهــر روز چهارشــنبه ۲۹ آذر تا ســاعت ۶ صبح 
روز شــنبه ۲ دی در محورهای کــرج- چالوس، هراز، 
فیروزکوه و محور تهران- ســمنان- مشهد و بالعکس 
ممنوع اســت. البته تردد موتورسیکلت های انتظامی و 
امدادی بــرای انجام ماموریت های ضروری در مســیر 
مجاز جریان ترافیک بلامانع خواهد بود.همچنین تردد 
انواع وســایل نقلیه در صورت پرحجم بودن ترافیک در 
محور کرج - چالوس از ساعت ۱۲ تا ۲۴ روز جمعه اول 
دی ماه از آزاد راه تهران - شــمال به ســمت مرزن آباد 
ممنوع اســت و در صورت اعلام ماموران پلیس راه در 
محل، تردد انواع وســایل نقلیه از ســاعت ۱5 الی ۲۴ 
همان روز از مرزن آباد به سمت کرج و تهران به صورت 

یک طرفه خواهد بود.
بر همین اساس در محور هراز، در روز چهارشنبه ۲۹ آذر 
تردد همه تریلرها از محور هراز کماکان ممنوع است، تردد 
همه کامیون ها و کامیونت ها به اســتثنای حاملان مواد 
سوختی و فاسدشدنی از ساعت ۱۲ تا ۲۴ روز چهارشنبه 
۲۹ آذر امسال و همچنین از ساعت ۶ صبح تا ۲۴ روزهای 
پنجشــنبه و جمعه تاریخ های ۳۰ آذر و یک دی از محور 

هراز ممنوع است.

هاشور
همدلی| گــروه اجتماعی: رئیس ســازمان 
هواشناســی در آخرین اظهار نظــر خود اعلام 
کرده که باید منتظر بحرانی جدی در مورد بروز 
تنش  های آبی باشیم. موضوعی که باعث شده تا 
بسیاری از کارشناسان با استناد به آن دلیل این 
بحران احتمالی را کم کاری دولت ها و مسئولان 

در سال های گذشته عنوان کرده اند.
کمبود آب، شامل تنش آبی، کم آبی و بحران آب 
است. مفهوم تنش آب نسبتاً جدید است. تنش 
آب مشــکل در یافتن منابع آب شــیرین برای 
استفاده اســت، که علت آن تخلیه منابع است. 
بحران آب وضعیتی اســت که در آن آب قابل 
آشــامیدن و غیر آلوده در یک منطقه کمتر از 

تقاضای آن است.
دلایل کم آبی از برآورده نشــدن جزئی یا کامل 
تقاضا، رقابت اقتصادی بر سر کیفیت و کمیت 
آب، اختلافــات بین کاربــران، تخلیه و کاهش 
غیرقابل برگشت آب زیرزمینی و اثرات منفی بر 
روی محیط زیست،است. دو سوم جمعیت جهان 
)۴ میلیارد نفر(، حداقل یک ماه از ســال را در 
شــرایط کم آبی شدید به سر می برند. همچنین 
5۰۰ میلیون نفر در جهان، در تمام طول سال با 
کم آبی شدید مواجه هستند و نیمی از بزرگترین 

شهرهای جهان، کم آبی را تجربه می کنند.
از ســویی تنها ۰٫۰۱۴ درصــد از کل آب روی 
زمین، شــیرین و به آسانی قابل دسترس است. 
۹۷ درصــد از آب باقی مانده، شــور اســت، و 
دسترسی به مابقی آن که کمی کمتر از ۳ درصد 

می باشد، دشوار است.
کمبود جهانی

پنجاه ســال پیش، زمانی کــه جمعیت در این 
سیاره از نیم جمعیت کنونی آن کمتر بود، درک 
مشــترک این بود که آب یک منبع بی نهایت 

است.
مردم مانند امروز ثروتمند نبودند، کمتر کالری 
مصرف می کردند و گوشت کمتری می خوردند، 
بنابراین آب کمتری برای تولید مواد غذایی نیاز 

بود.
آنها به یک سوم حجم آبی که ما در حال حاضر 
از رودخانه برداشت می کنیم نیاز داشتند. امروز، 
رقابت برای منابع آب بسیار شدید تر است. دلیل 
این است که در حال حاضر بیش از هفت میلیارد 
نفر بر روی زمین وجود دارند، مصرف گوشــت 
و ســبزیجات و آب در حال زیاد شــدن است و 
رقابت برای آب در بخش  های صنعتی، شهری و 

سوخت  های زیستی بیشتر شده است.
مقدار کل منابع آب شیرین نیز به دلیل تغییرات 
آب و هوایی که موجب عقب نشینی یخچال  های 
طبیعی، کاهش جریان رودخانه و کوچک شدن 
دریاچه ها شــده، کاهش یافته است. بسیاری از 
سفره  های آب زیر زمینی که بیش از حد پمپ 

شده اند به سرعت پر نمی شوند.
اگر چه کل منابع آب شیرین مورد استفاده قرار 
نگرفته است، بسیاری آلوده، شور، نامناسب و یا 
غیر قابل دسترس برای مصارف شرب، صنعت و 

کشاورزی شده اند.
بــرای جلوگیــری از یک بحــران جهانی آب، 
کشــاورزان باید برای افزایش بهــره وری برای 
پاســخگویی به تقاضاهای رو به رشد برای مواد 
غذایی تلاش کنند، در حالیکه صنایع و شهرها 
به دنبال پیدا کردن راه هایی برای استفاده بهتر 

از آب باشند
گزارش ها حاکی از آن است که ۱۰ مورد از گرم 
ترین سال  های جهان تنها از سال ۱۹۹۰ تا سال 
۲۰۱۴ به ثبت رســیده است که این میزان در 

۱5۰ سال گذشته بی سابقه بوده است.
از ســال ۱۸۸۰ اندازه گیــری دمای هوای کره 
زمین آغاز شده اســت و تاکنون نیز ادامه دارد. 
پیش بینی می شــود که تا ســال ۲۰۲۰زمین 

شاهد رکورد بی سابقه »گرم شدن« باشد.
گرم شــدن کره زمین در ســال ۲۱۰۰ باعث 
خشکسالی شــدید، گرمای سوزان و توفان  های 

وحشتناک خواهد شد.
یافته  های محققان ایرانی در این زمینه نیز موید 

این مطلب است.
این محققــان معتقدند که با افزایش دما میزان 
بارش به ویژه برف کاســته می شود که این امر 
منجر به خشکسالی و از بین رفتن سفره  های آب 

زیر زمینی می شوند.
خشکسالی در ایران

کشــور ایران به خاطر قــرار گرفتن در کمربند 
خشک جغرافیایی و نوار بیابانی که در ۲5 تا۴۰ 
درجه عرض شــمالی واقع شده است، از شرایط 
آب وهوایی برخوردار اســت که جزو مناطق کم 

باران جهان بشمار می آید.
بر اســاس گزارش ها در سال ۱۳۸۰ حدود ۲/۶ 
میلیون هکتار زراعت آبــی و ۴ میلیون هکتار 
زراعت دیم و ۱/۱ میلیون هکتار از باغات تحت 
تاثیر خشکسالی قرار گرفته اند. خسارت ناشی از 
خشکســالی بر باغات در این سال بالغ بر 5۲۰ 

میلیون دلار بود.
متخصصان معتقدند ، با اشاره به افزایش دما در 
سطح کره زمین و کاهش میزان بارندگی بیان 
کرد که به  زودی با خشکســالی هیدرولوژی در 

ایران مواجه خواهیم شد.
خشکســالی را به ۴ نوع هواشناسی، کشاورزی، 
هیدرولــوژی و اقتصادی - اجتماعی تقســیم 

می کنند
ایران و وضعیت تنش آبی

به گفته مقامات رســمی اکنون کشور در تنش 
آبــی قــرار دارد و روز بــه روز در جهت بحران 
آبــی حرکت می  کنــد وزیر نیــرو در این باره 
می گوید:اگر کشــوری ۲۰ تا ۴۰ درصد از منابع 
آب تجدیدشــونده ی خود را استفاده کند، در 

دامنه ی مطمئن قرار دارد. حداکثر میزان مجاز 
برای اســتفاده از منابع آب تجدیدشــونده ۶۰ 
درصد است اما اکنون از ۱۲۰ میلیارد مترمکعب، 
۹۶ میلیارد مترمکعب مصرف می شود. یعنی به 
جای ۶۰ درصد ۸۰ درصد استفاده می  شود که 
این فشــار زیادی به منابع طبیعی وارد می  کند 
و موجب خشــکی تالاب  هایــی مانند هامون، 

بختگان و دریاچه ی ارومیه شده است.«
چرا خشکسالی؟

مســلما عوامل متعددی در بروز خشکســالی 
دخیل هســتند. عواملــی مثل تغییــر اقلیم، 
خشکسالی، سیل، جنگل زدایی، افزایش آلودگی، 

ای  گازهــای گلخانه 
و اســتفاده بیهوده از 
آب می تواننــد باعث 
کمبود منابع شــوند. 
ســالانه، آب شیرین 
کافــی بــرای تأمین 
این تقاضا در ســطح 
جهــان وجــود دارد، 
مکانی  تغییــرات  اما 
و زمانــی این تقاضا و 
تفاوت در دسترسی به 
است  زیاد  بسیار  آب، 

و باعث بروز کم آبی )فیزیکی( در بخش هایی از 
جهان در زمان های خاصی از سال می شود.

حق بشری بر آب
کمیته حقوق اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی 
ملل متحد اساسنامه ای با 5 ویژگی و هسته برای 
امنیت آبی منتشر کرد. آنها بیان کردند که حق 
بشر نسبت به آب، هر فرد را مستحق آب کافی، 
سالم، قابل قبول، از نظر فیزیکی در دسترس و 
مقرون به صرفه برای مصارف شخصی و خانگی 

می داند.
اثرات کمبود آب در ایران

بحران آب در ایران یکی از معضلاتی اســت که 
طی سال های گذشته بر زندگی انسان ها، کسب 
وکارها و صنایع تأثیر زیادی گذاشــته اســت. 
عوامل زیادی در وقوع این بحران نقش داشته اند 
که از جمله آن ها می توان به شرایط هواشناسی 
و اقلیمی اشاره کرد. البته، مدیریت و  مانیتورینگ 
ضعیف در این حوزه از دلایل دیگری اســت که 

منجر به بروز این بحران شده است.
اغلب مشــکلات کمبود آب در ایــران، در واقع 
از موقعیت جغرافیایی خاصی که کشورمان در 
آن واقع شــده، ناشی می شــود. این معضل در 
سال های اخیر افزایش چشمگیری داشته و در 
حال حاضر اکثر مناطق کشور به ویژه نیمه شرقی 
و مرکزی با بحران کم آبی دســت و پنجه نرم 
می کنند. آیا می دانید عواقب کمبود آب در ایران 
چه هســتند؟ در این محتوا قصد داریم به بیان 

این عواقب بپردازیم.
به گفته احد و ظیفه خشکســالی در کشــور 
فقرمــی تواند مشــکلات عدیــده ای را برای 
شــهروندان به دنبال داشته باشد. وی در گفت 
و گــو با همدلی می گویــد: مهاجرت، تخریب 
و ویرانی محیط زیســت، کم شــدن آب  های 
تولید  نابودی گونه  های جانــوری،  ســطحی، 
گرد و غبار و خشکســالی، کاسته شدن غلات 
و محصولات، بیکاری و مشــکلات اجتماعی و 
البته فقر از جمله دستاوردهای تنش  های آبی 

در هر کشوری است.
استفاده از تکنولوژی

با تمام این تفاصیل پیشرفت علم و تکنولوژی به 
حل مشکلات کمبود آب در ایران کمک شایانی 
کرده اســت. مدیریت و  مانیتورینگ صحیح بر 
منابع آب از دیگر راهکار هایی است که می تواند 
به کاهش بحران کم آبی منجر شــود. از دیگر 
راهکار هایی که از عواقب کمبــود آب در ایران 
جلوگیری می کند این اســت که از پساب های 
کارخانه ها اســتفاده شــود و به شکل صحیح و 
مناســبی مورد تصفیه قرار گیرد. همچنین به 
کار گیری روش های نوین آبیاری و عدم استفاده 
از روش های قدیمی می تواند از خشکســالی و 
بحران کــم آبی به طور قابل توجهی جلوگیری 

کند.
یکی دیگر از راهکار هایی که از مشکلات کمبود 
آب در ایران به طور جدی می کاهد، زدودن نمک 

از آب دریا است.
از آنجایی که جمعیت کشــورمان رو به افزایش 
اســت، میــزان زیــادی از آب تصفیه شــده و 

آشــامیدنی در مصارف خانگی و بر اثر استفاده 
ناصحیح مشترکان از بین خواهد رفت؛ بنابراین 
برای جلوگیری از مشکلات کمبود آب در ایران 
لازم اســت که آب آشــامیدنی از آب غیرشرب 
که به منظور اســتحمام، آبیــاری باغ و زمین و 
همچنین شستن ظروف و لباس مورد استفاده 

قرار می گیرد، جدا سازی شود.
اعتراف

اما گذشته از این مباحث به نظر می رسد وضعیت 
آب در بســیاری از نقاط ایران امسال به معنای 
واقعی بحرانی باشــد. به عنــوان مثال چندی 
قبل علیرضا فخاری، اســتاندار تهران در جلسه 
ستاد  اضطرار  کمیته 
پیشگیری، هماهنگی 
عملیات  فرماندهی  و 
پاســخ بــه بحــران 
محوریت  با  اســتان 
مدیریــت مصرف آب 
گفت: وضــع نزولات 
نگهداشت  آســمانی، 
آب، دبی سرچشمه ها، 
آب پشــت ســد ها و 
می دهد  نشان  چاه ها 
با کســری آب مواجه 
هســتیم.علیرضا فخاری افزود: بــرای کاهش 
تنش های ناشــی از کمبود آب تلاش داریم از 
طریق انتقال منابع آب، رفع نشت ها، صرفه جویی 
۲۰ درصدی مصرف و تغییر روش ها، مصرف آب  

را کنترل کنیم . 
از ســویی بخشــی از هدررفت آب ناشــی از 
فرسودگی خطوط آبرسانی است. به طور مثال 
در تهران از حــدود ۹۰۰۰ کیلومتر خط لوله و 
آبرســانی حدود ۴۰ درصد آن ها عمر بالای 5۰ 
سال دارند و فرســوده محسوب می شوند و آب 
بســیاری را هدر می دهند و بر اساس مطالعات 
رســمی، ســالانه حدود ۱. ۴ دهم میلیارد متر 
مکعب از منابع آب شرب و شیرین درون شهری 
از دســت می رود قبل از اینکه سر از شیر خانه 
مردم دربیاورد؛ به عبارت دیگر ما تقریباً شــش 
برابر حجم آب کل ســد امیرکبیــر کرج را در 
ساختار فرسوده انتقال آب درون شهری از دست 

می دهیم.
حکمرانی باکیفیت آب رمز

مرکز پژوهش های مجلس با اشــاره به وضعیت 
آبی کشور نوشت که مدیریت کارآمد بحران آب 
نیازمند حکمرانی باکیفیت آب اســت. در این 
گزارش آمده که حجم آب تجدیدپذیر کشور در 
دو بازه زمانی شامل دوره آماری اول، بلندمدت 
تا سال ۱۳۸5 و دوره آماری دوم از سال ۱۳۸5 
تا ۱۳۹5 به ترتیب حــدود ۱۲5 و ۸۹ میلیارد 
مترمکعــب بود. بر این اســاس میزان بارندگی 
در دوره دوم در کل کشــور نسبت به دوره اول 
حدود ۱۲ درصد کاهش یافته است که اثر آن در 
کاهش میزان آب تجدیدپذیر حدود ۲۹ درصد 

برآورد شده است.
فلات مرکزی ایران در کم آبی مطلق

شــاخص بهره وری آب در ایران نشان می دهد 
مقدار این شــاخص در کشــور از از متوســط 
جهانی بسیار کمتر بوده و نزدیک به کشورهای 
با درآمد کم اســت. اما علــت اصلی این ماجرا 
چیســت؟ مرکز پژوهش های مجلس نوشــته 
که علت اصلی این امر را می توان در برداشــت 
و مصــرف بــالای آب در بخش کشــاورزی و 
همچنین قیمت بســیار پایین یا مجانی بودن 

آب در ان بخش جستجو کرد.
شــاخص ســرانه آب تجدیدپذیر فالن مارک 
هم نشــان می دهد ایــران در وضعیت بحرانی 
قــرار دارد که به معنای امنیت آبی نامناســب 
بوده و عامل امنیــت غذایی و اجتماعی را نیز 
تحت الشعاع قرار خواهد داد. در بین حوضه های 
درجه یک کشور، فلات مرکزی و حوضه آبریز 
قره قوم دارای بدتریــن وضعیت کم آبی مطلق 

هستند.
کمبود آب و تهدید امنیت غذایی

در ادامــه گزارش مرکــز پژوهش های مجلس 
آمــده که شــاخص دیگر در همیــن ارتباط، 
شاخص سازمان ملل بوده که نسبت به شاخص 
قبلی دیــد صحیح تری را از وضعیت منابع آب 
در دســترس ارائــه می دهد. این شــاخص بر 
اساس نسبت آب مصرفی به پتانسیل منابع آب 
محاسبه شده که بر اساس آن وضعیت بحرانی 

شدید برای کشور برقرار است.
بنا براین شــاخص ســازمان ملــل نیز تصویر 
مناسبی از امنیت آبی در کشور نشان نمی دهد. 
اهمیــت مفهموم امنیت آبی ناشــی از در هم 
تنیدگی آن با مفهوم امنیت غذایی و به تعبیر 
کلی تر، امنیت تولید محصولات غذایی است. به 
همین دلیل از کمبود آب شیرین برای جامعه 
کشــاورزی و صنایع آب بر به عنوان یک تهدید 
بســیار جدی برای امنیت غذایــی و تولید یاد 
می شــود. در حال حاضر، عدم تناسب الکوی 
غذایــی و تولیدی جمعیت فعلــی با ظرفیت 
منابع آب ســطحی و زیرزمینی کشور مشهود 
است. این عدم تناسب منجر به اضافه برداشت 
شــدید از منابع آب متعارف شده، به طوری که 
باعث کسری مخازن زیرزمینی به میزان بیش 
از ۱۴۳ میلیــارد مترمکعب در چهار دهه اخیر 

شده است.
کمبود آب حتی در زمستان

اما در آخرین اظهار نظر در این خصوص، رئیس 
سازمان هواشناسی با بیان اینکه در حوزه تغییر 
اقلیم و احتمــالات حاکم، باید ســناریوهای 
بدبینانه را مد نظر قرار دهیم، گفته است؛ حتی 
اگر زمستان پربارشی داشــته باشیم، به دلیل 
خشکسالی های چندســاله، مساله کمبود آب 

برای ما جدی است.
ســحر تاجبخــش ادامــه داد: اصلی ترین اثر 
تغییرات اقلیمی، تغییر دماست و سال ۲۰۲۳ 
تاکنون گرم ترین سال کره زمین شناخته شده 
اســت و روند رخداد جریان های جوی به شدت 
تحت تاثیر قــرار گرفته که خشکســالی ها و 
بارش های ســیلابی را در پی داشــته اســت. 
تلاش کشورها برای کاهش روند تولید گازهای 
گلخانه ای است و در کشــور ما هم لازم است 

برنامه مدونی برای این موضوع داشته باشیم.
وی ادامه داد: در خصوص زمستان هم از آنجایی 
که امسال، سالی گرم تر از نرمال بود، در حوزه 
تغییر اقلیم و احتمالات حاکم باید سناریوهای 
بدبینانه را مد نظر قراردهیم. حتی اگر زمستان 
پربارشی داشته باشیم، به دلیل خشکسالی های 
چندســاله، این موضوع با بارش های فرانرمال 
هم جبران نمی شــود بنابراین حتی در صورت 
زمســتان پربارش هم، مساله کمبود آب برای 

ما جدی است.
وی درباره تفاوت بارش ها در ایران در مقایسه 
با کشــورهای همســایه توضیــح داد: الگوی 
بارش در کشورهای هم مرز حتما شبیه به هم 
نیســت و توپوگرافی و مسیرهای جوی در این 
زمینه نقش زیادی دارد بنابراین قرار نیســت 
ســامانه های بارشــی ترکیه حتما وارد ایران 
شــوند. در عین حال میانگین بارش در ترکیه 
5۰۰ میلی متر و در ایران ۲۳۰ میلی متر است.

رئیس ســازمان هواشناســی دربــاره موضوع 
باروری ابرها اظهارکرد: بــاروری ابرها موضوع 
علمی قابل انجام و قابل بررسی است. سازمان 
جهانــی هواشناســی اعلام کــرده فعالیت ها 
به عنوان عاملی برای حل مشــکل خشکسالی 
می تواند مورد بررســی قــرار گیرد و در برخی 
مناطــق با بارورســازی ابرهــا، افزایش بارش 
به صورت آزمایشــگاهی تجربه شــده است اما 
ابرها  بارورسازی  سازمان جهانی هواشناســی 
را به عنوان راه حلی عملیاتی برای حل مشــکل 

خشکسالی توصیه نمی کند.
رییــس مرکز ملــی اقلیم و مدیریــت بحران 
خشکسالی نیز با تایید سخنان رئیس سازمان 
هواشناسی به همدلی گفت: در فصل زمستان 
نیز بارندگی هایی کمتــر از حدنرمال و دمایی 
بیش از نرمال ۳۰ ســال گذشــته پیش بینی 

می شود.
احــد وظیفه گفت: مثــلا بارندگی های تهران 
حدود ۷۰ درصد زیرنرمال اســت و با توجه به 
اینکه دوسال گذشــته هم بارندگی ها به شدت 
زیــر نرمال بود، اثرات مخرب خشکســالی در 
برخی اســتان ها حتی در آب شــرب نیز نمود 
خواهــد یافت که این وضعیت اصلا مناســب 
نیســت.به گفته وظیفه به طور کلی نمی توان 
انتظار زمســتان پر بارشی داشت و بارندگی ها 
کمتر از حدنرمال پیش بینی می شــود اما نکته 
قابل توجه این اســت که امسال سومین سال 
کم بارش است و اثرات خشکسالی در بسیاری 
از نقاط کشور حتی شــدیدتر از سال گذشته 

خودنمایی خواهد کرد.

 »همدلی« از بحران خشکسالی
 در ایران گزارش می دهد 

در مرزهشدار!

* بحران آب وضعیتی است که در آن 
آب قابل آشامیدن و غیر آلوده در یک 

منطقه کمتر از تقاضای آن است
* اکنون کشور در تنش آبی قرار دارد 
و روز به روز در جهت بحران آبی حرکت 

می  کند
* در حال حاضر اکثر مناطق کشور به 
ویژه نیمه شرقی و مرکزی با بحران کم 

آبی دست و پنجه نرم می کنند


